A revocatur; quia nemo putat eum ulla necessitate teneri quæminus malis moribus valedicat.

Pergit Augustinus: *Petri certe apostoli est ista sententia, quæ cum vera sit, qualis quæso potest servi addicti esse libertas, nisi quando eum peccare delectat?* Liberaliter enim servit, qui sui Domini voluntatem libenter facit; ac per hoc ad peccandum liber est qui peccati servus est. At quo libentius peccato servient homines, eo magis ei sunt addicti et mancipati; sed eam servitutem sensim excutere possunt. Aliud est liberaliter hero servire, aliud libere servire. Prius esse potest, si servus herum amet, ejusque caritate libenter ad parendum adducatur; at posterius esse nequit, quia repugnat liberum esse qui servit ita ut servitutis jugum excutere non possit. Itaque ex sententia B Augustini negandum est servum peccati ullo modo liberum esse, si proprie loqui velimus. Verum ille saepe improprie loquebatur, quia paucorum aures alter loquentem ferre poterant.

*Unde, inquit, ad juste faciendum liber non erit, nisi a peccato liberatus esse justitiae casperit servus. Ipsa est vera libertas, propter recte facti libentiam (assentior enim Benedictinis ita legentibus, pro lætitiam aut licentiam, ut habent alias editiones et libri), simul et pia servitus, propter præcepti obedientiam.* Hinc videamus regeneratorum, qui, ex Augustini sententia, ineluctabili afflato aguntur, nullam etiam esse proprie dictam libertatem, si illi credimus, sed tantum parendi libentiam, quæ rhetorice, non vere, libertas dici potest. Vox libentia occurrit apud A. Gellium lib. xv, cap. 2: *Cui libentia gratiæque omnes conviviorum incognitæ sint, quique illorum omnino expers sit;* si eum forte ad participandas ejusmodi voluptates aut voluntas tulerit, aut casus induixerit, aut necessitas compulerit, deliniri plerumque et capi; nimirum, dicit Plato similiter in Veteri Onomastico: *libentia, εὐτάθεα.* Quæ quidem significatio nonnihil distat ab Augustiniana, nam libentiam vocat eam affectionem animi qua libenter quidpiam facit; Gellius vero et Onomasticon, voluptatem; sed tamen, non analogice tantum formatam vocem libentia, sed et usitatam ostendunt. Sed ad benè faciendum ista libertas (imo libentia) unde erit homini addictio et vendito, nisi redimat cuius illa vox est (Joan. VIII, 36): *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis?* Quod antequam fieri in homine incipiat, quomodo quisquam de libero arbitrio in bono gloriatur opere, qui nondum est liber ad operandum bene, nisi se vana superbia inflatus extollat? Quam cohibet Apostolus dicens: *Gratia salvi facti estis per fidem* (Ephes. II, 8). Revera libentia illa recte faciendi non nascitor in homine malo, nisi liberatione Filii; qui præmis et pœnis in Evangelio, cœlestis veritatis luce fulgente, homines servituti peccati eripit, sed nulla tamen necessitate, ut nec ulla necessitate eos in officio continet; quo modo non libenter tantum bonis factis adhærent, sed et libere. Nec quisquam potest jactare liberum arbitrium, antequam eo recte utatur; nec postquam recte usus est, gloriari tamen potest, ut ostendimus ad tom. II,

C D

epist. 175, § 2. *Fides sane Dei donum est, sed invitatis tamen non donatur; invitis enim rapere possis, invitatis dare nihil possis.* Ac sane Deus fidem dat, quod sit auctor doctrinæ quæ credenda proponitur, quod homines eam nuntiaturos ad nos miserit, et omnia fecerit quæ ad persuadendam veritatem liberis creaturis a Deo fieri debuerunt. Verum hæc satis superque de libertate, cætera quæ habet Augustinus non attingentus. Sed intelligere facile licet bono viro multo plus cordi fuisse Laurentium controversa illa sua dogmata, quam Christianam religionem, docere.

Cap. 94, § 24. *Aperiisse namque Dominus dicit:* *Vae tibi, Corozaim! vae tibi, Bethsaïda!* quia si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere pœnitentiam egissent. *Nec utique Deus injuste noluit salvos fieri, cum possent salvi esse, si VELLENT.*] Benedictini testantur viginti quinque codices antiquos babere hic si VELLERET, quemadmodum legit Petrus Lombardus, legendumque censuerunt Lovanienses et alii. Ac sane sententia ipsa Augustini et sequentia ita legendum suadent. Sensus est: cum possent servari si Deus voluisset, juste noluit esse salvos; quamvis rationem ejus rei nesciamus, si cum aliis damnati non melioribus conserantur. Attamen editiones et undecim mss. habent Si VELLENT, quod nimirum exscriptores aut critici magis attenderent rem ipsam, et receptam suo tempore sententiam, quam Augustini mentem. Ac sane sequentibus sæculis, cum totus ferme Occidens in Pelagianismum aut Semipelagianismum (cur enim hoc dissimularetur?) esset delapsus, nec tamen exuisset cæcam illam reverentiam qua superiores ætates erant Augustinum prosecutæ; in eo sententiam suam invenire voluerunt, ne eum damnare cogerentur, quem magni faciendum acceperant. In hoc præsertim loco, minus acutis facile persuaderi potuit esse legendum vellent, quod justitia meminisset Augustinus; quæ nulla profectio est, si longe maxima pars hominum, culpa Adami, cui Deus necessarium prorsus remedium afferre noluit, non potuerit velle servari. Vult tamen Augustinus inesse ei rei justitiam, sed quam in altera demum vita intelligemus.

Eo facilius in errorem delapsi sunt, quod Augustinus, ne Scripturæ contraria affirmare aperte videatur, interdum dicat homines ideo non esse servatos quod noluerunt. Audi quæ habet cap. 97: *Quamobrem videndum est quenadmodum sit de Deo dictum (I Tim. II, 4), qui omnes homines vult salvos fieri.* Cum enim non omnes, sed multo plures non fiant salvi, videtur unique non fieri quod Deus vult fieri, humana scilicet voluntate impediente voluntatem Dei. Quando enim queritur causa cur non omnes salvi fiant, responderi solet, quia hoc ipsi nolunt. Hæc erat, nempe, sententia omnium Christianorum, qui solebant ita loqui, eaque nixa iis quæ de bonitate et justitia Dei et recta ratio et Scriptura docent. Nec ulla est in ea re difficultas, cum enim Paulus dicit Deum velle omnes homines salvos fieri, hoc ita intelligendum non est, quasi Deus

A vellet ipse homines, nulla ratione habita eorum voluntatis, volentes nolentes æterna beatitate donare. Deus vult omnes homines salvos fieri, quia omnibus communem pœnitentiam legem tulit, quæ observata salvi fieri possint, et quam revera observare possunt, si velint; et quia neminis animus usque adeo depravatus est, ut beneficiis quæ Dens in omnes homines spargit, paulatim certe emendari nequeat. Si lex quam fert Deus hominibus et ex qua pendet salus, observari ab iis non posset, quamvis homines vellet; aut si essent ita affecti ut voluntas illa parendi Deo nasci in iis non posset, nisi Deus eos afflatus ineluctabili movere dignaretur, quo nollet omnes dignari: tum vero negandus esset Deus homines omnes velle salvos fieri.

B Subjicit Augustinus: *quod quidem dici de pœnulis non potest, quorum nondum est velle seu nolle.* Sed quis eum docuit pœnulos damnari, cum Christus aperie dicat ad tales pertinere regnum cœlorum? Sed apertius, inquit, *Dominus in Evangelio, compellans impiam civitatem: Quoties, inquit, volui colligere filios tuos, sicut gallina pullos suos, et noluisti?* tanquam Dei voluntas superata sit hominum voluntate et infirmissimus nolendo impedientibus, non potuerit facere potentissimus quod volebat. Sed aliud est velle præmio afflicere obsequium naturarum liberarum, nisi ipsum obsequi nolint; aliud facere ipsum ut creature fiant felices. Posterior semper Deus facit, quando vult; prius non facit, quia non vult effectum dare, nisi volente creatura, cui ullam vim afferre noluit. Itaque

C inanis est exclamatiuncula quæ sequitur: *Et ubi est illa omnipotentia qua in celo et in terra omnia quæcumque voluit fecit, si colligere filios Jerusalem voluit et non fecit?* At quis nescit Deum, propositis legibus, non uti omnipotentia sua ut observentur, quia vult iis libere pareri? Quis ignorat, si Deus libertatis creaturarum nullam rationem habere vellet, posse eum quidvis ab iis extorquere? Itaque non minus omnia Deus quæ vult facit, cum vi creaturas, quibus libertatem concessit, non expugnat; quia hoc non vult facere. An potius illa quidem filios suos ab ipso colligi noluit, sed ea quoque nolente, filios ejus collegit ipse quos voluit? Quia in celo et in terra non quædam voluit et fecit, quædam vero voluit et fecit, sed omnia quæcumque voluit fecit. Sed quis non videt Christum conqueri quod pertinaciam Jerosolymitarum nullis adhortationibus, nullis miraculis flexisset? Alioquin si paucos quosdam afflatus ineluctabili alliceret tantum statuerat, idque efficerat, nihil erat quod quereretur. Deus omnia facit, quæ vult ipso facere: quis negat? Sed non facit quæ vult a creaturis libere fieri, quia earum libertati vim non infert. Aut hoc est agnoscendum, aut negandum cum nonnullis a Deo ullas leges ferri proprie dicias, sed tantum proponi electis, quod ipse in iis facere vult; ad reprobatos vero quod attinet, Deum nolle eos legibus parere, quia probe novit eos non parituros, nec posse parere, ac eos damnatos cupit. Quæ omnia cum rationibus atque institutis Christi et apostolorum pugnant.

## ANIMADVERSIONES

## IN LIBRUM DE ASONE CHRISTIANO.

**Cap. 15, § 17.** *Nec eos audiamus qui indignantur et stomachantur quia non tres Deos colendos dicimus. Nesciunt enim quid sit una eademque substantia, et phantasmatis suis illuduntur, quia solent videre corporaliter vel animalia tria, vel quocunque corpora tria locis suis esse separata. Sic putant intelligendam substantiam Dei, et multum errant, etc.]* Videatur eos intelligere qui objiciebant synodo Nicænæ tritheismum, quos etiam memorat Gregorius Nazianzenus oratione 57, pag. 600, ubi eorum objectioni respondere co[n]atur. Vide hac de re ipsum quoque Augustinum de Trinitate lib. vii, cap. 4, et si ita videatur, dōctissimum virum Dionys. Petavium Dogm. theologorum tom. II, lib. iv, cap. 2, ex editione Amstelodamensi, unde quid senserit Augustinus ex notulis magis liquebit.

**Cap. 20, § 22.** *Verbum in principio per quod facta sunt omnia, non sic assumpsit hominem illum ut certos sanctos, sed multo excellentius multoque sublimius; quomodo ipsum solum assumi oportuit, in quo Sapientia hominibus appareret, sicut eam visibiliter decebat ostendi.]* Sapienter sane et ut theologum decet loquitur hic Augustinus, de ineffabili conjunctione divinæ rationis cum homine; sed postea exortis Nestorianis controversiis, cum omnia odiis ac contentionibus arderent, dum volunt audaciores theologi explicare quod nesciunt, omniaque novis nominibus insignire, in tot difficultatum marandros inciderunt, ut sese expedire nequeant, et risum male sentientibus moveant. **C** Ante natas rixas, quidquid vulgo dici aliter hac de re soleat, melius et candidius homines loquuntur de rebus quæ postes in controversiam veniunt, quia minus affectibus præpediuntur, nec victoriam querunt, sed veritatem.

## ANIMADVERSIONES

## IN LIBRUM DE CATECHIZANDIS RUDIBUS.

**Cosp. 5, § 9.** *Si enim aliquod commodum c[on]spectando ab hominibus, quibus se aliter placitum non putat, aut aliquod ab hominibus incommodum devitando, quorum offendit aut inimicitiam reformidat, vult fieri Christianus; non fieri vult potius quam fingere. Fides enim non res est salutantis corporis, sed creditis animi.]* Editores Parisienses ita habere testantur melioris notæ ms. codices, non salvandi corporis; interpretanturque, salutem, seu assensum gestu significantia. At malim interpretari salutantis hic, eodem sensu ac dicebant Latini salutare imperatorem, hoc est vocare. Sensus est fidem non esse corporis salutantis alium nomine fratris aut Christiani, sed creditis animi. In veteribus glossis salutatio non tantum ἀσπασμός, sed et προστυγία vertitur. Ceterum eo tempore, facile poterant ethnici spe aut metu aduci ut fierent Christiani; nam Christianis propositi erant honores in aula, quos facilius assequebantur quam q[uod] unicum pertinacius adhærentes; propositi erant et dignitates ecclesiasticæ minime contemnentes. Contra ethnici multa erant timenda, præsertim

## PATROL. XLVII.

**A** si a vita religionis studio flagrantes a sacris faciendis abstinent nollent, quæ erant constitutionibus imperatorum Christianorum vetita.

**Cap. 9, § 13.** *Noverint (grammatici aut oratores qui catechizantur, cum Christiani fieri volunt) etiam non esse vocem ad aures Dei, nisi animi affectum; ita enim non irridebunt, si aliquos antistites et ministros Ecclesiae forte animadverterint, vel cum barbarismis et solæcismis Deum invocare; vel eadem verba quæ pronuntiant, non intelligere, perturbanteque distinguere.]* Pigri sane fuerunt et indigni qui publice conciones ad populum haberent, aut preces coram eo fundarent; qui cum uni linguae Latinæ, nec ea Ciceroniana, sed qualcum ætas illa serebat, operari dare deberent, ne eam quidem illa discebat, ut sine crassioribus peccatis dicere aut legere possent. Magnam vero et memorandam difficultatem discere bene loqui lingua vernacula, cum nullis aliis studiis destinatis! Sed quid facias illis a[re]culis quibus erant episcoli qui ne scribere quidem norant, ut liquet ex subscriptionibus conciliorum?

**Capite v et seqq.** multis persequitur causas tædii, quo catechistæ afficiebantur, cum rudiores erant instituendi, cum catecheseos duas formulas proponit, alteram longiore, breviorem alteram, ad quarum exemplum possent sacerdotes se componere. Non dicam eas parum accuratas esse descriptiones religionis Christianæ, et declamatiunculas potius extemporaneas videri quam elaboratas Christianismi enarrationes; sed mirum esse Augustinum auctorem non fuisse eruditio presbytero conscribendi libelli, quem legendum præberet catechumenis, et de quo postea quæstiones eis proponeret; aut ipse prælegeret, et explicaret, ut hodie fit. Commodius multo hoc fuisse et catechumenis et catechistis, quam quod hic habet.

## DESIDERII ERASMI CENSURA

## IN LIBRUM DE CONTINENTIA.

Libellus pius, nec indoctus; Augustini non esse phrasis arguit. Nibi videtur Ilugonis Victorini. (Sed vide editores Parisienses in admonitione huic libello præfixa, ubi Erasmus consultavit. PHÆREP.)

## ANIMADVERSIONES

## IN EUNDEM LIBRUM.

**D** Cap. 3, § 6. *Sed aliud est bene pugnare, quando mortis contentioni resistitur; aliud adversarium non habere, quod tunc erit quando mors novissima inimica destruetur.]* Recte notarunt monachi Benedictini respexisse Augustinum ad I Cor. xv, 55, *Ubi est, mors, contentio tua?* Sic enim citat Augustinus hunc locum, quasi esset scriptum, Ποῦ τού, ἔδη, τὸ νεῖκος, non vero νῖκος, victoria, ut est in nostris codicibus. Non tantum affinitas scripturæ, sed et pronuntiationis similitudo fallere interpretem potuit. Attamen Ambrosius epist. 44 ad Ilorontianum, sic profert hunc locum: *Ubi est, mors, victoria tua? ubi est mors, aculeus tuus?*

**Cap. 6, § 16.** *Non autem postestas Deo defuit talēm facere hominem qui peccare non posset; sed maluit*

eum talem facere cui adiaceret peccare si vellet, non peccare si nollet: hoc prohibens, illud praecipiens; ut prius essent bonum meritum non peccare, et postea iustum premium non posse peccare.] Hæc sunt intelligenda non de solo Adamo, sed et de quibusvis hominibus; alioqui non solveretur objectio eorum qui excusabant peccata sua, quod Deo non displicerent, qui alioquin ea non pateretur. Non enim sermo est de eo quod habuit Adamus, sed de eo quod habent singuli homines, in ea conditione in qua nunc sunt.

## ANIMADVERSIONES

## IN LIBRUM DE BONO CONJUGALI.

Cap. 2, § 2. *Sive ergo, sine coeundi complexu, alio aliquo modo, si non peccassent, habituri essent filios, etc.*] Ea de re vide quæ ipse comuiniscebatur Augustinus in opere de Civitate Dei lib. xiv, capp. 23 et 24.

Cap. 13, § 15. *Illis vero temporibus (patriarcharum), cum adhuc propheticis sacramentis salutis nostræ mysterium relabatur, etiam qui ante nuptias tales (contingentes) erant, officio propagandi nuptias copulabant, non victi libidine, sed ducti pietate; quibus si optio talis datur qualis revelato Novo Testamento data est, dicente Dominu[m]: Qui potest capere capiat; non eos dubitat (Lege dubitare) etiam cum gaudio suscepturos fuisse, qui diligenter intentus legit quomodo conjugibus utebantur, cum et plures habere unu[m] viro licebat, quas castius habebat, quam nunc unam quilibet istorum quibus videmus quid secundum veniam concedat Apostolus.*] Multum in hoc commento sibi placuit Augustinus, cum id sepe repeatat et confidenter proferat; quia inserviebat ad compescendos Manichæos, homines imperitos ac fatuos, qui solebant detrabere antiquis patriarchis, propter polygamiam. Plura etiam ea de re habet in sequentibus. At qui legent Vetus Testamentum paulo studiosius, animadventent facile priscorum patriarcharum ætatem fuisse veluti veræ religionis infantiam, in qua multa Deus tolerabat quæ nunc adulta religione amplius non ferret; et in qua fidem cæterasque virtutes probabat, pro modo revelationis et captu illius aevi. Illi ergo fuere instar cæterorum virorum, qui non tantum problem quærebant, sed et cetera quæ in conjugio quæri solent, nec cogitabant de iis quæ nobis narrat Augustinus, et quorun in Veteri Testamento nec vola, nec vestigium. Dolendum est eum passim non quod vernum esse accurato examine adhibito compererat, sed quod expediebat dici, et p[ro]p[ter]ox[er]tus apud imperitum vulgus poterat tractari pro tulisse.

Sed non potest non laudari quod habet cap. 23, § 29. *Majus est bonum obedientiæ quam continentiae. Nam connubium nusquam nostrarum Scripturarum auctoritate damnatur, inobedientia vero nusquam absolvitur. Unde merito colligit si conjugata præceptis Evangelii fidelius pareat quam virgo, meliorem esse. Sed ceuset, ceteris omnibus paribus, præstantiorem esse virginem quam nuptiam; quod non ita videtur, nam usu conjugii homines ingratiores Deo non sunt, si ceteroqui reliquorum Evangelii præceptorum observantes sint, quam usu ciborum bene conditorum, aut sponte*

A naturæ gratorum quibus natura nostra carere nequit.

## ANIMADVERSIONES

## IN LIBRUM DE SANCTA VIRGINITATE.

Cap. 4. De Maria Virgine: *Ipsa quoque virginitas ejus ideo gratori et acceptior, quia non eam conceptus Christus viro violaturo, quam conservaret ipse, præripuit, sed priusquam conciperetur, jam Deo dicatam, de qua nasceretur elegit. Hoc indicant verba quæ sibi fetum annuntianti angelo Maria redditum: Quomodo, inquit, flet illud, quoniam virum non cognosco? Quod profecto non diceret, nisi Deo virginem se ante vorisset.*] Atqui ex hisce verbis Mariæ liquet potius in angelii annuntiatione, vers. 31, hoc comprehensum fuisse, eam e vestigio concepturam, antequam cum viro cui despontata erat concumberet. Vide Luc. 1, 27. Itaque inania sunt quæ sequuntur: *Sed quia hoc Israelitarum mores adhuc recusabant, despontata est viro justo, non violenter ablature, sed potius contra violentes custodiatur quod illa jam voverat.*

Cap. 12, § 12. *Habeant conjugia bonum suum, non quia filios procreant, sed quia honeste, quia licite, quia pudice, quia socialiter procreant, et procreatos pariter salubriter, instanter educant, quia ihori fidem invicem servant, quia sacramentum connubii non violant.*] Hæc omnia maximi esse momenti nemo negat, cum ipsa societatis humanæ fundamenta contineant, nec fieri recte possint omnia sine summa virtute. Pericula enim multa imminent conjugatis, multæ temptationes incumbunt, ex quibus sese, ut Christianos docet, expedire semper non est facile. Ferenda sepe morosa ingenia, resistendum pravis conjugis cupiditalibus, occultanda ac molliter emendanda delicta aut conjugum aut liberorum; quod non est exigua moderationis, constantiae et prudentiae. Labore querendi sunt plerisque patribus familiæ sumptus, quos suppeditent uxori et liberis; gerenda est eorum cara, ne in nimia paupertate relictæ temptationibus succumbant; quæ sine cuiusquam injurya facere, et æquo animo omnibus honestis laboribus defungi, est sane boni ac prudentis viri. Inter hæc omnia, divini cultus memorem esse, et ad Deum omnia referre, suisque exemplum religionis esse, est hominis vere sancti ac religiosi. At qui cælibem vitam agunt nullius curam gerunt nisi sui, nec indigent tanta virtute ad se solos sustentandos, et viam virtutis calcandam, quæ multo minoribus periculis cincta est. Atqui, inquietes, cælibes spernunt voluptatem conjugii, qua in re magno animo opus est. Verum si ea sibi temptatione corporis ut conjugium non possint non appetere, male faciunt qui ab eo abstinent; nam melius est nubere quam uri. Quod si natura frigidiores nullo ejusmodi appetitu tententur, exigua sane virtus est ab eo abstinere quod minime cupias. Scio objici verba Pauli I Cor. vii, 32 et seqq., ubi docet conjugatos anxios esse quomodo sibi invicem placeant, deque rebus humanis mundi; cælibes vero cogitare quæ Domini sunt. Sed hæc non obstant quominus facilius sit ac prouinde minoris virtutis in cælibe vita quæ sunt Domini cogitare, quam in conjugata in qua multis necessariis

curis homines distrahuntur; ad quas curas ita animum appellere, ut semper de præceptis Evangelii cogites, nec habitum ea perfringendi ullum contrahas, non est vulgaris sanctitatis. Paulus habet quid vulgo fiat a conjugatis, non quid fieri debeat; et vice versa quid fieri debeat a cælibibus, et facile etiam fieri possit, non quid reyera fiat. Cælibatus alioqui non est res quæ per se magis placeat Deo quam matrimonium; sed is demum ei gratior, in alterutro sit statu, qui præceptorum ejus est observantior. Ea autem interdum incident tempora quibus præstat vitare connubium quam eo illaqueari: qualia sunt tempora gravium persecutionum, ut actas apostolica. Atque eo etiam respicit Paulus vers. 26 ejusdem capituli, ubi profitetur se ita loqui propter instantem necessitatem. Qui hæc probe expenderit non multum movebitur rhetorice argumentis quæ in hoc libro deinceps sequuntur.

#### DESIDERII ERASMI CENSURA IN LIBRUM DE BONO VIDUITATIS.

Mira dictionis facilitas, et candor clamitat non esse Augustini. Probabile est esse Juliani, cuius exstat epistola ad Demetriadem de Virginitate. Nam et orationis filium congruit, et hic bis citat eum libellum. Sunt tamen quedam de libero arbitrio quæ videntur ab alio correcta. Adde quod titulus alienissimus sit ab Augustini consuetudine. Hunc affinxit aliquis, ut opuscolum alioquin pium gratiose nomini vindicaret. Sed de hac censura vide admonitionem editorum Parisiensium huic libro præfixam. (PHEREP.)

#### ANIMADVERSIONES

##### IN EUNDEM LIBRUM.

Cap. 9, § 12. In conjugali quippe vinculo, si pudicitia conservetur, damnatio non timetur; sed in viduali et virginali continentia, excellentia munieris amplioris expellitur; qua expelita et electa, et voti debito oblata, jum non solum capessere nuptias, sed etiam si non nubatur, nubere velle damnable est.] Ante omnia ostendendum suisset Deum alicubi in Novo Testamento significasse sibi accepta esse talia vota; quod profecto mihi non constat; imo vero nihil tale usquam haberri satis mihi constat. Deinde fac talia vota Deo accepta esse, ea denum accepta erunt quæ sicut a mulieribus quæ sua temperationis sibi probe conscient id pollicentur quod præstare possunt, non quod nequeunt præstare. Nam si juvencula quæpiam vidua, desiderio nuper amissi viri confecta, et præ mortuia non satis sui compos voeat perpetuam viduitatem, quam, sedato luctu, intelligat se amplius servare non posse; an ejusmodi temerarium votum gratum Deo erit? Non puto. Itaque superest ut veniam a Deo petat temerarii voti, et castum ineat connubium, potius quam coacta votum temerarium servare, in perpetuo veretur periculo, et uratur interea dum viruin nacta sit.

Sed Augustinus auctoritate Apostoli hanc in rem utitur: Nam, ut hoc demonstret Apostolus, non ait: Cum in deliciis egerint, in Christo nubunt, sed: Nubere volunt; habentes, inquit, damnationem, quoniam primam fidem irritam fecerunt; et si non nubendo, tantum volendo, quia ipsæ nuptiæ vel talium dam-

nandæ judicantur, sed damnatur propositi *fraus*, *damnatur fracta voti fides*, etc. Sed ante omnia observandum Paulum agere non de quibusvis viduis, sed de iis demum quas Græci diaconissas vocabant; quæ variis usibus ecclesiasticis adhibebantur, oblationibusque Ecclesiæ alebantur. Optandum erat has postea non nubere, multis de causis, et præsertim quidem quia non erat commodum Ecclesiae subinde aliarum atque aliarum ministerio uti; timendumque erat ne si nuberent ethnici, qualia sine dubio multa siebant tunc temporis matrimonia, noceret hoc Christianis. Atque hoc omnino significare videtur Apostolus hisce verbis 1 Tim. v, 11, ὅταν γάρ καταστρηνάσωσι τοῦ Χριστοῦ, γηρεῖν θέλουσι, hoc est, εκεὶ enim immodestius se contra Christum gesserunt, nubere volunt. B Sententia est, si quid commiserint quod Christianas viduas dedebeat, propterea que castigentur, volunt nubere, Ecclesiæque valedicunt. Quod addit Apostolus codem pertinet: *habentes damnationem quia primam fidem irritam fecerunt*. Intelliguntur vulgo hæc verba de fide data Ecclesiæ, cui promiserant se posthac ea curaturas quæ iis committebantur; sed nescio an non de ipsa fide Christiana sint intelligenda, quam irritam fecerunt nubendo ethnici, quorum religionem sequerantur. Certe hoc non significari nulla sat firma ratione ostendi potest. Scio ab Augustino aliter interpretungi hunc locum, hoc modo: *cum enim in deliciis egerint, in Christo nubere volunt*; sed jam nemo paulo doctior dubitet an interpretandum sit ut antea fecimus; nam ita necessario Græce phraseos ratio postulat.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN LIBROS DE CONJUGIIS ADULTERINIS.

Cap. 1. LIBRO I, § 1. Prima quæstio est.....quod ait Apostolus (1 Cor. vii, 10 et 11): His autem qui sunt in conjugio præcipio, non ego, sed Dominus, mulierem a viro non discedere; quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari; et vir uxorem non dimittat; utrum ita sit accipiendum, ut eam prohibuisse nubere intelligatur, quæ sine causa fornicationis discessit a viro; id enim sentis: an, sicut ego sensi..... illas innuptas manere præcepit quæ a viris suis ex causa recesserint, quæ sola permitta est, id est fornicationis.] Quamvis Paulus respiciat ad verba Christi quibus vetat conjuges, excepto casu adulterii, separari, hisque utatur ad impediendas dissolutiones matrimonii, quæ quavis de causa siebant apud Græcos suis legibus utentes; non sequitur quod vult Augustinus, non licere adulterii causa publico judicio separatis novas nuptias contrahere. Nam quamvis ex legibus Christi non liceret, ulla de causa præter adulterium, dimittere conjugem; non sequitur Græcos, recens ad Christianam religionem adductos, pristinis moribus non esse interduin abusos. Hoc satis indicat Paulus cum dicit, quod si discesserit, manere innuptam; nam hinc liquet ejusmodi discessum non probari Apostolo. Sed consulendi recentiores interpres ad locum Pauli, et alias Novi Testamenti, quos hanc in rem profert Augustinus, longum enim esset omnes ejus παρεπημένα; excutere.

**LIBRO II. Cap. 6, § 5.** *Nomnulli modicæ fidei, vel potius inimici veræ fidei credo metentes peccandi imputatam dari mulieribus suis, illud quod de adulteræ indulgentia Dominus fecit auferrent de codicibus sua, quasi permissionem peccandi tribuerit qui dixit: jam deinceps noli peccare, aut ideo non debuerit a medico Deo illius peccati remissione sanari, ne offendenter insani.]* Videtur indicare Augustinus abrasam a codicibus eam solam particulam quam memorat. Mirum est Augustino non innotuisse integrum historiam defuisse in plerisque exemplaribus Gracis. Ac sane Theod. Beza et H. Grotius ostenderunt graves esse rationes dubitandi de tota hacce historia. Vide et quæ adnotata sunt a Joanne Clerico in additamentis H. Hammondi.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN LIBRUM DE MENDACIO.

**Cap. 5, § 7.** *De exemplis eorum qui in Veterे Testamento mentiti dicuntur: Credendum est, inquit, illos homines, qui propheticis temporibus digni auctoritate fuisse commemorantur omnia quæ scripta sunt de illis propheticis gessisse atque dixisse; nec minus prophetice iis accidisse quæcunque sic acciderunt, ut eodem propheticō spiritu memoria litterisque mandanda judicarentur.]* Nescio cui credendum hoc velit Augustinus, nam sane nusquam Scriptores sacri hoc sibi credi voluerunt. Historia optimorum quorunque qui temporebus propheticis vixerunt, historia est, non propheta; nec dissimulat virtus et delicia patriarcharum et prophetarum ipsorum, ut Davidis; non quia ea virtus delictive habent aliquid propheticum, sed quia hoc postulat veritas historiæ, et lectorum etiam utilitas. Hinc enim intelligimus quanta diligentia cavendum sit a peccato, in quod incidunt etiam viri aliqui laudati; et si forte, per imprudentiam infirmitatemque in id delapsi fuerimus, non esse desperandum de misericordia divina. Præterea si leges Veteris Testamenti et leges Novi comparemus, intelligimus facile antiquis temporibus fuisse veluti religionis infantiam, in qua multa cerebantur quæ nunc minime ferrentur; eritque cur Deo gratias agamus quod nos ampliori luce donaverit, majoribusque aut certe clarioribus promissis nos a peccando revocaverit. Hæc aliaque, quæ per se patient, et ex rebus ipsis necessario nascuntur dicenda sunt potius quam lingamus quidlibet, ut allegorice simplicissimas historias interpretemur.

Subdit Augustinus: *De obstetricibus autem (de quibus Exod. 1, 19) quia eas non possunt dicere propheticō spiritu significandi futuri veri gratia, aliud pro alio renuntiassæ Pharaoni; etiam si aliquid, ipsis nescientibus, quod per eas actum est significavit, pro gradu suo dicunt approbatas et remuneratas a Deo. Qui enim nocendi causa mentiri solet; si jam consulendi causa mentintur, multum proficit.* Verum quod facto obstetricum aliquid significatum ait Augustinus, eorum nomine quorum sententiam refert, id quid est, præter somnum. Si talibus, quæ omni verisimilitudine destinata sunt, pondus tribuatur, quid tandem babebitur levè? Sed sunt multa quæ et dicuntur et reputun-

A tur, duntaxat, quia aliquando a celebri scriptore prolatæ sunt, a quo auctoritatem trahunt; quamvis negata ab aliquo, qui sine argumentis persuaderi nera auctoritate fallacium hominum sibi nihil patitur, abeunt in auras. Deinde quis non videt mendacium obstetricum, quod prolatum erat non eo fallendi animo ut fallacia noceret et quod nocere revera nemini poterat, cum præsentim nulla alia ratio esset vitæ infantium consulendi, maximum fuisse officium humanitatis? Nemo certe non eo modo delinquere: et delinquere se debere censeret, si se ejusmodi occasio daret. Ponenda sunt tantum tria quæ diximus, primum est nullum esse oportere aumum nocendi mendacio; alterum ejusmodi debere esse mendacionem, quod nocere revera non possit: tertium denique

B non esse aliam viam qua imminens malum vitetur. In hisce sane circumstantiis licitum esse debet mentiri, si non illicitum sit joco mentiri, quod per Augustinum licet. Vide cap. 11. Nec putes qui usque adeo ab utili et necessario mendacio abhorre se dictabant, tam rigidos fuisse veri satellites, ut nunquam emolumenti causa mentirentur. Contrariam persuadent tot dicta miracula, ad venerationem plebis quibusdam ecclesiis ac basilicis conciliandam, totque rhetoricae fictiones in disceptationibus eam hæreticis, quæ in multis scriptoribus utramque paginam faciunt. Sed, si licet id quod suspicantur pro loqui, non alia de causa multi in licita mendacia, qualia descripsimus, tam acriter invehebantur, quam ut postea in rem suam fructuosius mentirentur. Simpliciores enim homines non suspicabantur ab illo sibi succum fieri, qui tam infensos profitebantur se mendacio. At a tot sæculis videntur, mutatis duntaxat personis, eam fabulam agi, hominesque omnium sæculorum tam multis in rebus sibi similes esse, et jam tandem prudentiores essa debeamus, aut dignissimus qui ludibrio habeamur, et vel a Cappadociis fallamur.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN LIBRUM CONTRA MENDACIUM AD CONSENTIUM.

**Cap. 7, § 17.** *Si propterea justa sunt, non qualicunque, sed blasphema mendacia, quia hoc animo fiunt ut occulti hæretici detegantur; poterunt isto modo, si eodem animo fiunt, casta esse adulteria.* [ Merito sane invehitur Augustinus in eos qui improbe simulant se esse Priscillianistas, ut eos quos putabant

D occultare apud animum suum hæresin Priscilliani, retegerent. Etenim animo nocendi miseris Priscillianistis hoc fiebat, ut cum iis legibus contra hæreticos latus ageretur. Hæreici autem habendi erant, ex lege Arcadii anno 395 lata, qui vel levi arguento a judicio catholica religionis et tramite detecti fuerint deviare. Est vigesima octava tituli 5 lib. xvi codicis Theodosiani. Deinde impium fuit simulare se easo Priscillianistam iis qui opiniones Priscilliani pravas esse putabant; quales revera erant, si eæ fuerunt quæ a scriptoribus ecclesiasticis scribuntur. Noxiū autem fuit veritati et contrarium divinis præceptis veritatem in re gravi non profliteri; ac proinde ne ea

quidem de ratione talia mendacia innoxia haberri potuerunt.

**Cap. 18, § 37.** Postquam quæsivit an patri ægrotanti sit dicendum filium esse mortuum, ne pater tristitia moriatur, subdit: *Huc accedit, ubi miserabilius ejulandum est, quod si concesserimus pro salute illius ægri de vita filii ejus fuisse mendacium, ita pa latim minutatimque succrescit hoc malum, et brevibus accessibus ad tantum acervum mendaciorum sceleratum sensim subintrando perducitur, ut nunquam possit penitus inveniri, ubi tantæ pesti per minima additamenta in immensum convalescenti possit ob sisti.* ] Sed huic mendaciorum decursui modus facile imponitur iis quæ ad superiorem librum notavimus; si, nempe, nunquam mentiamur, nisi ubi mendacium ita prodest aliqui, ut nunquam nocere illa in re possit, et quidem ita ut necessitate eo adducamur. Ac sane pii, qui mendacio utili et necessario aliquando usi sunt, non inuiscent tamen pejerare, blasphemare aut quidquam aliud facere quod divina lege prohibitum sit; multosque etiamnum hodie sic affectos esse puto. Hoc posito, corrunt quæ paratragœdiatur orator Numida, si semel concedatur aliquando licet mendacio uti, fore ut ad perjuria et blasphemias, imo et ad supra deveniatur; cum hæc proderunt iis in quorum gratiam admittentur. Talia contendimus semper esse mala, nec unquam posse prodesse, qui cum quæ flagratur casus; nec est ejusdem naturæ mendacium in indifferentibus situm rebus, quæ ad virtutem aut veritatem in genere spectatam nihil faciunt. At damnat, inquires, Scriptura uti stuprum, ita et mendacium. Nimirum, noxiū, et quod sit animo nocendi; nam hoc semper est contrarium humanae societatis legibus, quemadmodum et stuprum. Exempli causa, verba psaltæ psal. v, 6, 7. *Odisisti omnes qui operantur iniquitatem; perdes omnes qui loquantur mendacium; virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus;* quis dubitet spectare fraudulentum mendacium, in detrimentum pernicienque aliorum excogitatum? Verum hæc satis supererue.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN LIBRUM DE CURA PRO MORTUIS.

**Notum** est per Orientem perque Africam, ubi primum ingentia monachorum examina esse cœperunt, initio eos in solitudinibus suis manibus laborasse, ut tenuem saltem victimum sibi compararent. Sed cum in urbes irrumpere cœperunt, maluerunt, labore illo sellulario omisso, ex oblationibus religiosorum hominum vivere; ex quibus tandem, ut videmus, maximas opes sibi conflarunt, præsertim antiquiores ordines. Contra hosce homines hoc opusculum, rogatu Aurelii Carthaginensis episcopi, scripsit Augustinus; cuius argumentum optime expresserunt monachi Benedictini. Primum, inquiunt, demonstrat *Apostolum dedisse servis Dei præceptum et exemplum faciendi operis corporalis, quo victimum et vestitum sibi procurarent.* Deinde ostendit evangelica illa præcepta, unde suam monachi illi non solum desidiam, sed etiam

**A**arrogantiam fovebant, apostolico præcepto non esse contraria. Candida sane, nec possunt non laudari, qui Augustini præceptorum memores honestiori multo et animi et corporis labori operam dederunt; intelligo ediciones Patrum, quæs magna studio curarunt. Nam tamen ei labore victimum sibi non compararunt, quæ ex prædiis et latifundiis sat ampliis fructus percipient quibus se se sustentent, attemen omnibus digni visi sunt qui hi fruerentur, queunque litterariam re publicanam ita juverunt; et præsertim quidem ii qui menasticæ modestiae mores probum neminem in morderunt, dum de omniibus bene mereri videri volunt. Sed quid fiat tot fucis et mendicis, de quibus Erasmus in dedicatione ad cardinalem Fonsecam? li sane legant et relegant hoc opus Augustini, ut si eruditio labore sibi de necessariis prospicere nequeant, aut digni esse quibus ab aliis prospiciatur, manuum suarum opera hanc in rem utuantur.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN LIBRUM DE CURA PRO MORTUIS.

**Cap. 1, § 2.** Prolato loco II Cor. v, 10, ubi ita Apostolus: *Omnes enim astabimus ante tribunal Christi, ut ferat unusquisque secundum ea quæ per corpus ges sit, sive bonum, sive malum; ex quo singulorum post mortem sortem prorsus pendere ex anteactæ vita ratione liquet, unde sequentur preces pro mortuis inanes esse, sic respondet Augustinus: Hæc ita solvit quæstio, quoniam quodam ritus genere acquiritur, dum in hoc corpore vivitur, ut aliquid adjurent ista defunctos; ac per hoc, secundum ea quæ per corpus ges serunt, eis quæ post corpus religiose pro illis facta fuerint adjuvantur.* Sed locum aliquem Scripturæ, aut revelationem certam hanc in rem proferri oportuit; qui enim norat Augustinus hoc velle Deum, ut preces Ecclesiæ prosint post mortem nonnullis; cum altum sit ea de re silentium, et ubique ad mores præteritos defuncti sors ejus post mortem reseratur? Non enim satis est ut possit hoc fieri; quam multa enim Deus non vult, quæ potuisse velle? *Sunt enim, inquit, quos nihil omnino adjuvant ista* (Ecclesiæ pro illis defunctis depreciationes), *sive pro iis fiant quorum tam malu sunt merita, ut neque talibus digni sint adjurari; sive pro eis quorum tam bona, ut talibus non indigeant adjumentis.* Nihil verius, nam quos aperte dampnant leges Evangelico, ii propter preces superstitionis servari nequeunt; et quos aperte servatos volunt, ii non minus servabuntur, si taceant superstites quam si orent. Sed judice Augustino, sunt medii quidam generis quibus prosunt preces Ecclesiæ; at hoc probandum ei fuit, nam Deum orare ut iis ignorat de quibus nihil promisit, est verba perdere, et fortasse etiam eum offendere, qui coli vult non ut hominibus videatur, sed ut ipse jussit. Afferit tamen postea Illyponensis episcopus locum Mach. xii, 43, et in Machabæorum, inquit, libris legitimus oblatum pro mortuis sacrificium. Sed ubi lex talia sacrificia jussit, aut ubi Deus se ad inventis ab hominibus sacris propitiū fore promisit? Nusquam. Sed, inquit, et si nusquam in Scripturis veterijs (adde et novis)

*omnino legeretur, non parva est universæ Ecclesia, quæ in hac consuetudine claret, auctoritas, ubi in pre-cibus sacerdotis quæ Domino Deo ad ejus altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum. At quis docuerat Augustinum a temporibus Apostolorum nullas pravas opiniones ac consuetudines sensim irreperere potuisse? Nullum Dei legitur banc in rem promissum; eademque est ratio hominum in rem publicam ecclesiasticam, ac in civilem coeuntium, nec in hanc, magis quam in alteram, malæ consuetudines sensim irreperere possunt. Quod eo facilius contigit, quod cum quibusdam consuetudinibus magnum et certum lucrum ecclesiasticorum esset conjunctionem; qualis est deprecatio pro mortuis, quæ nunc magno ære, per totum Occidentem, redimitur. De origine precum pro mortuis vide Joan. Fellum ad epist. 1 Cypriani.*

#### DESIDERII ERASMI CENSURA IN LIBRUM DE PATIENTIA.

*Augustini non esse phrasim arguit, congruens cum ea quam habent libelli superiores. Sed vide de hac Censura Admonitionem huic libro ab editoribus Parisiensibus praefixam. (PHEREP.)*

#### ANIMA DVERSIONES IN EUNDEM LIBRUM.

*Cap. 45, § 12. Sed vera patientia, quæ hujus est nomine digna virtutis, quaerendum est unde sumatur.*

*(a) Quoniam Benedictini omnes, hosce sermones, quorum plurisque & praefixerat Erasmus, exceptis*

**A** Sunt enim qui eam tribuant viribus voluntatis humanae, non quas habet ex divino adjutorio, sed quas ex libero arbitrio.] Ex quo Augustinus coepérat cum Donatisticis et Pelagianis digladiari, eos τύχαις, ἀκτίποις, ubique aggreditur et insectatur, etiam ubi simile nihil exspectares: quemadmodum Cicero Catilinaris factionis reliquias. Ac sane facile erat; nam semper eadem repetebantur, eademque invidia miseris conslabatur. Sic hic ita distinguit adjutorium Dei, a libero arbitrio, quasi hoc quoque non esset donum Dei, minime patientis hominem in immedicabilia prorsus vitia incidere, quia beneficio facultatum a Deo acceptarum semper potest homo ea, si non subito, at sensim vincere. Ita infam Pelagianos, quasi negarent implorandum auxilium divinum, cum se id implorare proflerentur, atque ex doctrina sua omnino deberent. Sed haec alibi jam attigimus, et fortasse copiosius commodiore loco perseguemur. Nunc satis sit morem Augustini indicasse, ne quis dubitet an ejus sit hic libellus:

#### DESIDERII ERASMI CENSURA IN SERMONES AD FRATRES IN EREMO

*Oratio consarcinata ex Augustini regula, nihil ait qui habens Augustini. Artifex qui fixit, hoc agit ut ordinem qui Augustinensem dicitur orbi commendaret. Itaque quotquot sunt hujus generis, & praefixo notavimus (a).*

*libros, obelo critico jugularunt, nihil opus indicari eos quos vir summinus damnarat. PHEREPON*

### IN TOMUM SEPTIMUM

**JOANNES LODOVICUS VIVES**  
*INCLYTO PRINCIPI HENRICO VIII ANGLIE REGI, HIBERNIAE DOMINO, etc.*

*Ita comparatum est natura humanorum ingeniorum, clarissime rex, ut illos demum vere et ex animo admireremur quos in ea praestare videmus arte quæ maxime nobis inter omnes placet ac probatur. Alii alii dediti sunt studiis ac exercitamentis. Sic fert natura rerum, ut hac varietate speciosus ac mirabilis consistat mundus: et tamen, ut inquit ille, *Suum cuique pulchrum.* Jam olim opibus et imperio tam late patenti, non armis et sanguine quæsito, sed a parentibus per manus tradito, et robore animi corporisque, et virtute bellica, tum carus eras omnibus, tum etiam suspiciendus. Nunc vero postquam etiam, quantum ingenii viribus studiisque sapientiae valeres documenta dedisti, major litteratis omnibus cœpisti esse ac admirabilior: non quin te antea per magni aestimarent; præsertim cum regno, cuius potestas majestasque est in terris secundum Deum maxima, animi clementiam probitatemque adjunxeris, quo verior fieres expressiorque naturæ Principis imago: qui ut maximus, ita est et optimus; ac prius quidem optimus quam maximus. Sed qui studiis dediti non perinde vel divitias suspiciunt, vel potentiam, quod*

*C*esses quidem bonus, id in te compleiebantur, et amore prosequebantur ingenti; quod rex esses, non ita admirandum ducebant, cum et scelesti homines sape reges fuerint, corporis etiam dotibus insignes. Ubi vero tua sacramentorum assertio prodit, quæ nihil vel elegantius fieri potest, vel purius, vel sanctius, et uno uti verbo dicam, Christianus, opinio probitatis animi tui confirmator redditus est, si modo id fieri poterat: nam certissima firmissimæ que in omnium animis erat multis exemplis velut clavis inflata, et admiratio jam apud omnes suborta. Nempe et apud illos qui amplius augustiusque nihil putant potestate regia, et eos qui divitias supra res universæ constituant; et qui corporis muneribus, formæ, lacertis, agilitati plurimum tribuant; **D** et qui belli artium sunt studiosi, velut omnipotentis ac rerum domini: quo fit ut certatim principes omnes amicitudinem tecum, quibuscumque possint rationibus viisque, ambient: omnes tibi sive foedere, sive, quod optatus est, sanguine jungi affectantes. Nec privatorum tibi studia desunt, quæ ipse fulgore tuarum virtutum facis: alios liberalitate seu magnificencia potius alliciens, alios humanitate ac suavitate morum, cunctos prudentia atque justitia, duabus vero

regiis virtutibus. Qui cum talis sis, profecto impudens iam meam fateor, saepe numero tibi innotescere affectavi: quoniam, haec est mea sententia, laus non mediocris tibi vel notum esse. Et cum alias semper defuerit occasio, nunc seipsa sponte obtulit, paratis a me in Augustini libros de Civitate Dei commentariis, quos cum dispicerem cui dicere sic possem, ut tum aliquam ipse laboris mei gratiam inirem non omnino contemnendam: tum cui dicarentur, non perinde litteras dari existimaret, ac stipulas, et libros, ac sarcinas caparum molestas; tum etiam ceu ad censorem gravissimum mitterem; qui unius si approbasset, suffragis omnium probati commendatique videtur, ipse multis nominibus rationibusque occurrit. Primum, quod ea es virtute ac doctrina, ut tibi etiam dicassem si privatus essem. Deinde quid viae han expeditissimam cernebam, qua voti facile compos fierem jam pridem concepti et nuncupati. Accedit hoc, quod, quemadmodum experti narrant, obvius es ac expositus hujusmodi muneribus: quibus gratiora vix tibi uila possunt contingere. Nam aurum, argentum, gemmas, vestes, equos, arma tibi qui offerat plane mari, quod aiunt, aquam, aut saltibus ligna. Et profecto ut alii in rebus omnibus, ita in hoc quonque prudentissime agis, qui dignam virtute ac meritum tuum apud posteros gloriam libris doctorum hominum parari cogites: si non meis aut mei simillium, certe facile te et perhumanum literatis exhibendo, in aliquem incides cuius stylo ceu penicillo quadam eruditissimo, effigies istius præstantissimi atque optimi animi depicta et formata immortalitati commendetur: nec ullo oblivionis operiaritur situ, aut vetustatis injuria corrumptatur, et memoratu digna non tacet posteritas virtutum testis incorrupta, simul in gloriam cui olim cœlo redditi, quamvis leve hoc et negligendum, simul quod magnum imprimis est, et optandum in exemplum eorum qui tunc vivent. Praeter haec omnia congruit sive ingenio sive studiis tuis hoc opus, in quod Augustinus optimam eorum partem, quæ apud veteres legerat auctores, tanquam in thesauris conjecit: nempe, cum omnibus acutissimis, summa præditis et eloquentia et doctrina disputaturus. Quo factum est ut aliud agens magis optimarum rerum servarit reliquias, domiciliis earum et quasi sedibus unde prius peti solebant eversis. Itaque pro Varrone, pro Sallustio, pro Livio, pro Cicero in libris de republ. magni posterioris ætatis viri haec Augustini scriptis sunt adjuti: ut Hermolaus, Politianus, Blondus, Beroldus, quæ tu omnia non ita leges, ut nova tibi et inaudita, sed ut vetera recognoscas. Adde quod Augustini tuumque scribendi institutum eodem propemodum videntur pertinuisse. Nam ut tu contra Babyloniam pro meliore illa scriptisti Roma, ita et Augustinus contra Babyloniam illam veterem Romanam Christianam et sanctiorem defendit. Congruit et magnitudini tuæ non opus meum, sed Augustini, sub quo ipse delitesco, sive auctor spectetur, sive materia operis. Auctor est Augustinus, vir, Deum inmorialem, quam sauctus, quam doctus,

A quale specimen columenque reipublicæ Christianæ! quo uno multis ritibus, multis statutis, moribus, ceremoniis piis ac venerandis est illa innixa: nec injuria. Fuit enim in viro illo studium uberrimum, cognitio sacrarum Scripturarum exactissima, judicium acre et extersum, ingenium ad miraculum acutum. Fuit ipse sincerioris pietatis diligentissimus propagator, moribus mansuetissimis, et ad caritatem evangelicam effectis atque expressis, vitaque integritate sanctitateque insignis et adorandus: quæ omnia persequi ne volumine quidem justo possis, nedum epistola. Bene quod de scriptore agimus omnibus noto, tibi etiam familiari. Jam opus non est de filii Niobe, quod aiunt, aut de portis Thebarum; non de sarcenis vestibus, aut parandis voluptatibus, non de agro colendo: quæ alioqui argumenta magis sunt quoque regibus dedicata; sed de ultraque civitate mundi et Dei, quibus angeli, dæmones, hominesque universi continemur: ut naturæ, ut educatio sint; ut adoleverint, quo tendant, et quid, ubi ad metam percurrent, facturæ. Quæ ut explicet, nihil neque profana prætermisit eruditio, neque sacra, quod non attingat et exponat. Romanorum res gestas, deos, sacra, et cærimonias, philosophorum placita, cœlorum terræque, tum angelorum, dæmonum, hominum originem. Hinc quibus initis populus Dei creverit, et quomodo usque ad Christum Dominum deductus est; tum duæ civitates comparantur, Dei et mundi, regnaque adducuntur Assyrium, Sicyonum, Argivum, Atticum, Latinum, Persicum. Post hæc quid de Christo vates et ethnici, et Judæi prædixerint. Jam dicturus de vera felicitate, opiniones veterum philosophorum de illa consulat et refellit. Deinceps ut venetus sit Christus de bonis malis que pronuntiatorus judeo vivorum et mortuorum. Ad hæc de sceleratorum suppliciis. Postremo de gaudiis piorum et æterna felicitate. Atque hæc omnia miro ingenio, maximo aruine, eruditione exultissima, stylo mundo et extenso, qualis auctorem per omne disciplinarum scriptorumque genus versatum exercitumque, et res illas magnas et præstantissimas, et eos quibuscum disputabatur, decebat. Leges itaque, clarissime et optimæ rex, iis horis, quas tu immensis regni negotiis atque occupationibus suffuraris, ut litteris et ingenii cultui impendas, simul nostros Commentarios degustabis: D de quibus licet mihi dicere, quod Ovidius de suis Faistorum libris dixit cum eos Germanico Cæsari mitteret:

Pagina judicium docti subitura moyetur  
Principis, ut Clario misca legenda deo

Quos si tibi non displicuisse sensero, nihil verbore ne parum aliis probentur. Quis enim adeo impudens sit, ut a tam exacto judicio dissentire non crubescat? Quod si quis audeat, tua tamen vel tacita mihi patrocinabitur auctoritas. Vale, optime rex, et Viventi tibi addictissimum quovis loco numera, modo inter tuos, Lovanijs, nonis Julij, 1523.

## JO. LODOV. VIVIS VALENTINI,

IN SUOS COMMENTARIOS AD LIBROS DE CIVITATE DEI.

Quando de Augustino deque ejus opere, quantum quidem videbatur, sumus locuti, nunc cum lectore ipso aliquanto familiarius de hisce meis Commentariis libet paulisper commentari. Erasmus Roterodamus, vir adeo laudatus a plurimis, ut ad eum gloriæ cumulum nihil sit mea de illo prædicatio, aut perparum additura, cum post Hieronymum et Cyprianum recognitos, Augustinum quoque eundem in modum perpurgare decrevisset, nec uni ipsi vacaret tantum operum librorum obire, aliis quoque magnis et præstantibus rebus occupato, alios sibi adjunxit sive operis socios, sive ministros: inter quos me etiam ascerit; cumque aliis, quod eorum esset et amplior eruditio, et ingenium felicius, et diligentia dexterior, graviora mandasset atque majora, mihi libros attribuit de Civitate Dei duos et viginti. Quod opus bona ex parte tum rerum gestarum fabularumque narrationibus, tum disputationibus philosophicis consumetur; quibus rebus bonam etatis partem videbamur impendisse, magno quidem conatu ac voto, utinam pari successu. Theologica tametsi multa inerant, tamen non ita forsitan, ut aliis libris crebra, quanquam ab hac etiam sacrosancta disciplina nunquam alieni fuimus, quantum per etatem nostram, et aliarum artium quæ nos mirifice ceperunt studia, licuit. Nequæ vero sic sum ad hoc ipse munus electus, tanquam optime rem executurus; sed ne prorsus nullus esset qui hoc ageret, reliquis Erastri amicis aliis in alias res intentis. Ac, ut verum fatear arripui opus ab Erasmo oblatum avidissime, pollicitus me postremam Commentariis impositorum manum ante secundum mensem aut tertium. Nam memineram me olim aliquot ejus operis volumina legisse, quæ mihi nec admodum erant visa mendosa, et satis facilia; ac ejusmodi, in quæ non parum ejus notiæ antiquitatis, quam jugi paraveram lectione, possem effundere, ut eodem labore simul exercerem stylum atque ingenium meum, simul aliis mea studia nonnihil afferent fructus, simul aliquam ingenii atque eruditiois gratiam pararent. Et fuit illa profecto juvenilis quedam cogitatio, quæ longe aliter experiendo processit, quam ipse mecum eram raciocinatus: nam opus, præterquam quod est longissimum, habet in se miram rerum omnium variatatem, historias, fabulas, naturalia, rhetorica, mathematica, geographicæ, moralia, theologica; et horum nihil prope, vel tenuiter vel mediocriter. Jam libri erant supra quam diei possit mendosi, qui totam Augustini sententiam prava scriptura alio avertiebant. Hic jam non exiguis in castigando ex veteribus libris, tum etiam in divinando labor: nam et divinandum sæpenumero fuit et conjecturis vera restituenda lectio. Orsus nibilominus sum scribere circiter calendas Januarias, anni superioris id est 1521, et confecto ad finem mensis primo libro, assertur de Gulielmi Croji cardinalis patroni mei morte, qui Vormacie naturæ concesserat. Facile intelligere quisque potest, ut ea res studiorum meo-

A rum quietem concuserit, sublato eo qui mihi unius otia faciebat quanta cupiebam. Hinc, ut nulla unquam calamitas venit sola, in morbum incidi non simpli- cem: ita ad curam valetudinis coactus sum me Brugas conferre ad meos Hispanos, inter quos æger more ac modo meo commodius tractarer. Convalui mense Junio. Et quoniam dicebantur eodem Carolus Cæsar, et Britannus cardinalis venturi, ea me res ibi aliquot mensibus tenuit, ut Erasmum et Morum convenirem, videremque Tonstallum, et Montjojum, et doctos alios, tum amicos plerosque meos, qui eodem venturi dicebantur. Eo loco scribere non licebat, quod bibliothecam quallem optabam non haberem, unde quæ scribenda forent suppeditarentur. Tantum libros aliquot ad vetusta exemplaria contulí, quorum unum B dederat mihi Marcus Lautinus, decanus Sancti Donati Brugensis; alterum carmelitarum Brugenses; tertium Erasmus missum ad se Colonia Agrippina, scriptum, ut ferunt, manu divi Lutgeri episcopi. Mira dictu res quanta in codicibus varietas: ut unusquisque describentium putaret sibi licere verba arbitratu suo ponere, modo constaret sensus, quasi interpretatio esset, non exscriptio. Ita in hoc libro legas arbitror, in illo puto; in hoc significatum, in illo figuratum; hic præsens, alibi iste; hic habet ergo, ille igitur; hic æternus, ille immortalis; hic flexisse, ille deflexisse, aliis inflexisse. Sed hæc fortassis tolerabilia. Quid illa detracta, quid addita, inversa? Jam quoties erratum, cum versionem LXX interpretum, quam ubique Augustinus adducit, voluerunt ad hanc nostram detorquere, et ex duabus male cohærentibus unam facere: nec aliud æque fuit molestum mihi, ut variam lectionem expendere, examinare, excutere in uno quoque capite non semel. Quæ erant diffi- liora, in Commentariis adnotavi; quæ vero apertiora et promptiora, in margine. Id accuratius feci in locis sanctorum litterarum, propter earum mysterium. In plerisque veriorem indicavi lectionem, et quid sentirem aperui. In cæteris adjecisse quid legerint alii contentus, nihil lectori præjudicans, liberam illi atque integrum censuram reliqui. Fruetur per me suo quisque sive ingenio, sive judicio. Post Cæsaris et cardinalis digressum redii Lovanium sub finem Septembris; hic, compositis rebus, et digesta bibliotheca, coepi totus in scriptiōnem incumbere: ita mihi ea hyeme usque ad quintum decimum librum est progressum. Extremo vere, quod salutandi erant amici parantes in Hispaniam proficiisci cum Cæsare, intermis opus. Erasto subinde stimulante et instante ut perficerem, ut mitterem, redii Lovanium, et quanta maxime potui diligentia mense uno quatuor postremos libros absolvī, cum bona parte décimi octavi; venique ad has præstationes scribendas adeo sessus, et labore tanto tamque vario fractus, ut litteras omnes librosque nescio quemadmodum animus avergaretur, velut crudus stomachus ac redundans cibos omnes; liberari tandem ea molestia misere cupiens, et universis atque unicis votis exoptans: ita ut cum ad calcem perveui, nec pecuniam, nec gratiam stu-

dipositorum ullam, nec aliud quidquam existimari. **A** quoque esse pretium operæ, ac solutum tandem liberatumque esse me labore tam sinuoso, et plerumque inanaceno. Narrandæ fuerunt fabulæ et historiæ; describendæ regiones et urbes; tum consulendi Platoniæ pene omnes, et reliquæ philosophorum nationes, et theologica tractanda: in quibus parcior quam in profanis, aliquot de causis, sui. Primum, quod non decebat profanum hominem, nec natu grandem temere de sanctissimis rebus vel definire, vel disputatione. Deinde, quod historia sacrarum litterarum notior solet esse lecturis Augustinum et hujusmodi auctores, quam ut opus sit eam per me repeti, quæ indicatis locis ex sacris libris fusius et apertius cognosci potest, quam ut a me hic pluribus videretur explicanda. Jam dicta ex arcana nostræ religionis litteris, ab Augustino adducta, nonnulla enarravimus; alia præterivimus, quod videre non hunc esse illorum explicandorum locum. Auctores profanos crebros ad confirmando Augustini dicta, velut testes, induximus: quod fidis dictorum penes illos esset, præsertim in profanis rebus, quas ab illis est Augustinus mutuatus. Nam in rebus nostræ pietatis neque ethnici quidquam est negotii; et scriptoribus nostris non perinde multis sum usus, ne parum firma Augustini auctoritas existimaretur, nisi illis velut tibicibus suffulta. Satis enim videbatur esse dixisse Augustinum. Hieronymum frequenter advocabi, præcipue ubi de linguarum significationibus aut interpretationibus agebatur: quoniam is, ut Graeci aut Iudebæ sermonis peritia, ita et cognitione sanctorum Scripturarum omnes nostræ religionis scriptores longe antecellit. Nec putavi fore interpretis controversias illas movere quas nostri theologi in scholis magnis animis agitant; quanquam iis prima cœlata fuisse imbuti, quæ ab instituto, a mente rationeque Augustini plurimum dissident; aspernatusque fuisse illas, atque indignatus operi suo admistas, velut tridico loliū, quacunque cœli parte purus ille ac sanctissimus animus res hominum despectat. Itaque nec disputandum mibi censui vel cum hoc hominum genere, vel cum antiquoribus, quicunque alieni a sententia Augustini essent; nam hoc jam non esset interpretis, sed defensoris ac patroni, cum non modo mea, sed nec ullius defensione aut patrocinio ille indigeat. Feci igitur quod Hieronymus in Commentariis Epistolæ ad Galatas prefatur se fecisse, ut magna è parte aliorum sententias tantum referret: siq; et nos quid alii, dixissent sensissentque contenti lecturis explicuisse sententiam nostram continuimus, veterem Academiæ morem imitati; tum quod id magis ad enarratorem alicui operis existimavi pertinere, tum etiam quod cunctari, et sententiam suam non prodere, et consequenti magis aliena quam sua proferre atque ostentare ante canos decere potius arbitrabar, qui censuris ac judicis non parum auctoritatis addunt: nec immerito. Multa nunc nihili vera, certa, explorata videantur: quæ, si diutius contingat vivere, non modo ambigua per actatem videbuntur,